
SETTORE III  

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  

RANDAGISMO  

DETERMINAZIONE N. 47 del 15/05/2015 
Raccolta Ufficiale  

 N.   365

del 21/05/2015

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI - APPROVAZIONE 
RISULTANZE FINALI DEL SETTORE.

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai 
Responsabili di Settore l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente; 

Visto il provvedimento sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 di conferimento alla 
scrivente della responsabilità del Settore III dell’Ente; 

Visto il Decreto del 24/12/2014 – Ministero dell’Interno di differimento al 31/03/2015 
del termine per la deliberazione del bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

Visto, altresì, il Decreto Ministero dell'Interno del 16 marzo 2015 di ulteriore 
differimento al 31 maggio 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2015; 

Visto il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 
163 (“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”);

Visto lo stanziamento di spesa previsto in bilancio ed attribuito al Settore per la 
gestione 2014; 

Dato atto che con il D.Lgs. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, 
sono state approvate le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009 n. 42 e che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015 tutti gli enti locali 
saranno interessati dal processo di armonizzazione dei propri sistemi contabili, in 
applicazione della richiamata disposizione; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 Letto l’articolo 1 del D.Lgs. 126/2014 che prevede: 
– “il principio generale n. 16 della competenza finanziaria di cui all’allegato n. 1 è applicato 

con riferimento a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie di 
esercizio, che nel 2015, sono rappresentate anche negli schemi di bilancio di cui all’art. 
11, comma 12.” (comma 11); 

– la modifica dell’articolo 3 del D.Lgs. 118/2011 ed in particolare al comma 7 “al fine di 
adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio generale della 
competenza finanziaria enunciato nell’allegato n. 1, le amministrazioni pubbliche di cui al 
comma 1, escluse quelle che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014, con 
delibera di Giunta, previo parere dell’organo di revisione economico-finanziario, 
provvedono, contestualmente all’approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento 
straordinario dei residui…” con le modalità previste nei commi 7 e seguenti del novellato 
articolo 3 del D.Lgs. 118/2011;

Richiamate le note prot. n. 17921/2014, prot. n. 3378/2015 e prot. n. 3379/2015, agli 
atti d’ufficio, con cui il Settore finanziario dell’Ente ha invitato i Responsabili ad  effettuare, 
nel rispetto di quanto riportato dalla normativa richiamata, la verifica straordinaria sulla 
consistenza e l’esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati, al fine di 
rilevare:  
– le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate; 
– le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31 dicembre 2014 nei quali 

l’esigibilità avrà scadenza; 
Dato atto che è stata posta in essere l’attività di revisione; 
Dato atto che detta attività si è conclusa con la predisposizione di elenchi, allegati al 

presente atto, nei quali sono riportati i residui riaccertati e reimputati a seguito della 
suddetta attività;

Visti: 
– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
– il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
– il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 
– il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.);
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A  

1) APROVARE, ai sensi dell’art. 3, commi 7 e seguenti, del D.Lgs. 126/2014 le 
risultanze del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi relativi agli 
anni 2014 e precedenti alla data del 1° gennaio 2015, cui agli allegati prospetti 
A) e B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DARE MANDATO al Settore finanziario di procedere alle dovute operazioni di 
contabilizzazione, dando atto che i residui eliminati risultano economie e 
insussistenti.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it

Maria Teresa Impedovo 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 790 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 27 maggio 2015 

Il Responsabile della Pubblicazione
sig.ra Donata Notarangelo  

  

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



An
no

e
nu

m
er
o

ac
ce
rt
am

en
to

re
sid

uo
Da

ta
Ge

s.
Ca

pi
to
lo

da
Ri
sc
uo

te
re

al
31

/1
2/
20

14
At
to

De
sc
riz
io
ne

TO
TA

LE
RE

SI
DU

I

AT
TI
VI

EL
IM

IN
AT

I

EN
TR

AT
E

M
AN

TE
N
UT

E
A

RE
SI
DU

I
20

15
20

16
20

17
20

18
E

SE
GU

EN
TI

M
O
TI
VA

ZI
O
N
E

20
13

AC
56

.0
1

22
/1
1/
20

1
20

13
42

4
21

4,
80

€
20

12
C.
C

50
NI
TT
IS
TE
FA

NO
:S
AN

ZI
O
NE

PE
R
AC

CE
RT

AM
EN

TO
IL
LE
CI
TO

AM
M
IN
IS
TR

AT
IV
O
.R

IF
.O

RD
.P
RO

T.
18

11
4
DE

L1
4.
10

.2
01

3.
21

4,
80

€
so
m
m
a
da

ris
cu
ot
er
e

20
13

AC
65

.0
1

03
/1
2/
20

1
20

13
42

8
26

.0
02

,5
5

€
20

13
C.
C

50
AC

CE
RT

AM
EN

TO
RU

O
LI
AN

NO
20

11
20

12
.V
IO
LA
Z.
C.
D.
S.

26
.0
02

,5
5

€
FC
DE

20
13

AC
66

.0
1

03
/1
2/
20

1
20

13
42

8,
01

26
.0
02

,5
6

€
20

13
C.
C

50
AC

CE
RT

AM
EN

TO
RU

O
LI
AN

NO
20

11
20

12
.V
IO
LA
Z.
C.
D.
S.

26
.0
02

,5
6

€
FC
DE

20
13

AC
13

5.
01

31
/1
2/
20

1
20

13
42

8
64

.9
50

,8
7

€
20

13
C.
C

50

AC
CE

RT
AM

EN
TO

RU
O
LO

N.
34

PE
R
VI
O
LA
ZI
O
NE

AL
CO

DI
CE

DE
LL
A
ST
RA

DA
AN

NI
20
09
/2
01
0

64
.9
50

,8
7

€
FC
DE

20
13

AC
13

6.
01

31
/1
2/
20

1
20

13
42

8,
01

64
.9
68

,8
9

€
20

13
C.
C

50
AC

CE
RT

AM
EN

TO
RU

O
LO

N.
34

VI
O
LA
ZI
O
NI

AL
CO

DI
CE

DE
LL
A

ST
RA

DA
AN

NI
20

09
/2
01

0.
64

.9
68

,8
9

€
FC
DE

20
14

AC
18

8.
01

31
/1
2/
20

14
20

14
42

8
10

.2
26

,9
0

€
20

14
CC

CO
M
AN

DO
VV

.U
U.
:V
IO
LA
ZI
O
NI

C.
S.
VE

RB
AL
IE
LE
VA

TI
AL

31
/1
2/
20

14
10

.2
26

,9
0

€
FC
DE

20
14

AC
18

9.
01

31
/1
2/
20

1 4
20

14
42

8,
01

10
.2
26

,9
0

€
20

14
CC

CO
M
AN

DO
VV

.U
U.
:V
IO
LA
ZI
O
NI

C.
S.
VE

RB
AL
IE
LE
VA

TI
AL

31
/1
2/
20

14
10

.2
26

,9
0

€
FC
DE

20
2.
59

3,
47

€
20

2.
37

8,
67

€
21

4,
80

€
€

€
€

20
2.
59

3,
4 7

€

IM
PO

RT
IR

EI
M
PU

TA
TI
AN

N
IS
EG

UE
N
TI

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



An
no

e
nu

m
er
o

im
pe

gn
o
re
sid

uo
Da

ta
Ge

s.
Co

di
ce
Bi
la
nc
io

Ca
pi
to
lo

Di
sp
on

ib
ili
tà

al
31

/1
2/
20

14
At
to

De
sc
riz
io
ne

TO
TA

LE
RE

SI
DU

IP
AS

SI
VI

EL
IM

IN
AT

I

RE
SI
DU

I
PA

SS
IV
I

M
AN

TE
N
UT

I
20

15
20

16
20

17
20

18
E
SE
GU

EN
TI

M
O
TI
VA

ZI
O
N
E

20
09

IM
25

74
.0
1

31
/1
2/
20

0
20

09
2.
03

.0
1.
05

.6
2

23
28

,0
2

6.
03

3,
84

€
20

09
VI
G

11
4

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
AC

Q
UI
ST
O
AT

TR
EZ
ZA

TU
RE

E
BE

NI
M
O
BI
LI
PE
R
L'U

FF
IC
IO

DI
PO

LI
ZI
A
M
UN

IC
IP
AL
E.
AF

F.
DI
TT
A
FA

LE
GN

AM
ER

IA
EB

AN
IS
TE
RI
A
DI

DI
LO

RE
NZ

O
DO

NA
TO

CO
N
DE

T.
60

/2
01

0.
€

6.
03

3,
84

EC
O
NO

M
IA

20
12

IM
15

96
.0
1

28
/1
2/
20

1
20

12
1.
03

.0
1.
02

.0
0

46
6,
09

9.
50

0,
00

€
20

12
VI
G

63
SO

ST
A
AL

CA
NI
LE

SA
NI
TA

RI
O
DI

PU
TI
GN

AN
O

AN
NO

20
12

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A.

€
9.
50

0,
00

EC
O
NO

M
IA

20
13

IM
15

47
.0
1

31
/1
2/
20

1
20

13
1.
03

.0
1.
02

.0
0

46
6,
09

9.
40

6,
75

€
20

13
VI
G

99
IM

PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
PA

GA
M
EN

TO
SO

M
M
A
AL

CA
NI
LE

SA
NI
TA

RI
O
DI

PU
TI
GN

AN
O
AN

NO
20

13
PE
R
SO

ST
A
CA

NI
RA

ND
AG

I..
9.
40

6,
75

€
EC

O
NO

M
IA

20
13

IM
15

63
.0
1

31
/1
2/
20

1
20

13
1.
03

.0
1.
02

.0
0

44
2,
06

6.
17

0,
03

€
20

13
VI
G

10
2

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
FO

RN
IT
UR

A
DI
VI
SA

IN
VE

RN
AL
E
ED

ES
TI
VA

PE
R
IL

PE
RS
O
NA

LE
DE

LC
O
M
AN

DO
DI

PO
LI
ZI
A
M
UN

CI
PA

LE
.A

GG
IU
DI
CA

TA
AL
LA

DI
TT
A

CI
GI
ES
SE

6.
17

0,
03

€
PR

ES
TA

ZI
O
NE

IN
CO

RS
O
20

15

20
14

IM
89

5.
01

24
/0
9/
20

1 4
20

14
2.
08

.0
1.
01

.0
0

30
98

,0
1

24
.3
69

,5
0

€
20

14
3°

S.
71

AF
FI
DA

M
EN

TO
AL
LA

DI
TT
A
NU

O
VA

IT
AL
GR

AF
IC
A
DE

LS
ER

VI
ZI
O
DI

"F
O
RN

IT
UR

A
E
PO

SA
IN

O
PE
RA

DI
SE
GN

AL
ET
IC
A
ST
RA

DA
LE

O
RI
ZZ
O
NT

AL
E"
.

24
.3
69

,5
0

€
in
at
te
sa

di
fa
tt
ur
a

20
14

IM
89

7.
01

24
/0
9/
20

1 4
20

14
2.
08

.0
1.
01

.0
0

30
98

,1
8

24
.3
69

,5
0

€
20

14
3°

S.
71

AF
FI
DA

M
EN

TO
AL
LA

DI
TT
A
NU

O
VA

IT
AL
GR

AF
IC
A
DE

LS
ER

VI
ZI
O
DI

FO
RN

IT
UR

A
E

PO
SA

IN
O
PE
RA

DI
SE
GN

AL
ET
IC
A
ST
RA

DA
LE

O
RI
ZZ
O
NT

AL
E.

24
.3
69

,5
0

€
in
at
te
sa

di
fa
tt
ur
a

20
14

IM
10

44
.0
1

24
/1
1/
20

1 4
20

14
2.
08

.0
1.
01

.0
0

30
98

,0
1

24
.3
69

,5
0

€
20

14
3°

S.
81

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
AF

FI
DA

M
EN

TO
AL
LA

DI
TT
A
CO

PA
N
DE

LS
ER

VI
ZI
O

DI
"F
O
RN

IT
UR

A
E
PO

SA
IN

O
PE
RA

DI
SE
GN

AL
ET
IC
A
ST
RA

DA
LE

VE
RT

IC
AL
E"
.

24
.3
69

,5
0

€
PR

ES
TA

ZI
O
NE

IN
CO

RS
O
20

15

20
14

IM
10

45
.0
1

24
/1
1/
20

14
20

14
2.
08

.0
1.
01

.0
0

30
98

,1
8

24
.3
69

,5
0

€
20

14
3°

S.
81

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
AF

FI
DA

M
EN

TO
AL
LA

DI
TT
A
CO

PA
N
DE

LS
ER

VI
ZI
O

DI
"F
O
RN

IT
UR

A
E
PO

SA
IN

O
PE
RA

DI
SE
GN

AL
ET
IC
A
ST
RA

DA
LE

VE
RT

IC
AL
E"
.

24
.3
69

,5
0

€
PR

ES
TA

ZI
O
NE

IN
CO

RS
O
20

15

20
14

IM
13

17
.0
1

27
/1
1/
20

14
20

14
1.
03

.0
1.
02

.0
0

44
2,
06

15
.8
60

,0
0

€
20

14
3°

S.
91

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
DI
VI
SE

IN
VE

RN
AL
I.A

GG
IU
DI
CA

TA
AL
LA

DI
TT
A
CI
GI
ES
SE

15
.8
60

,0
0

€
in
at
te
sa

di
fa
tt
ur
a

20
14

IM
13

20
.0
1

28
/1
1/
20

14
20

14
1.
03

.0
1.
03

.0
0

46
8,
08

12
2,
00

€
20

14
3°

S.
90

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
AF

F.
AL
LA

SO
C.
CO

O
P.
NA

TU
RA

CE
NT

ER
SE
RV

IZ
IO

DI
TR

AS
PO

RT
O
CA

NE
RA

ND
AG

IO
C/
O
CA

NI
LE

SA
NI
TA

RI
O
DI

LO
CO

RO
TO

ND
O
.

12
2,
00

€
in
at
te
sa

di
fa
tt
ur
a

20
14

IM
14

46
.0
1

31
/1
2/
20

1 4
20

14
1.
08

.0
1.
03

.0
0

97
8,
02

7.
64

6,
93

€
20

14
C.
C

26
DI
TT
A
SI
S
S.
R.
L.
PE
R
SE
RV

IZ
IO

DI
PA

RC
HE

GG
IO

A
PA

GA
M
EN

TO
ZO

NE
BL
U

CO
NG

UA
GL

IO
AN

NO
20

14
7.
64

6,
93

€
AV

AN
ZO

VI
NC

O
LA
TO

20
14

IM
14

73
.0
1

31
/1
2/
20

14
20

14
1.
03

.0
1.
03

.0
0

46
9

83
3,
85

€
20

14
C.
C

26
PO

ST
E
IT
AL
IA
NE

SP
A
BA

RI
:P
AG

AM
EN

TO
PE
R
SP
ES
E
PO

ST
AL
IC
AN

E
CA

D
CO

M
E

DA
CO

NT
RA

TT
O
.

€
83

3,
85

EC
O
NO

M
IA

20
14

IX
9.
01

01
/0
1/
20

14
20

14
1.
03

.0
1.
03

.0
0

48
4,
01

24
4,
00

€
20

13
VI
G

87

SE
RV

IZ
IO

DI
M
AN

UT
EN

ZI
O
NE

,A
GG

IO
RN

AM
EN

TO
ED

AS
SI
ST
EN

ZA
TE
LE
FO

NI
CA

DE
IP
RO

GR
AM

M
ID

EL
SI
ST
EM

A
IN
FO

RM
AT

IC
O
PI
EM

M
E

AN
NO

20
14

.D
IT
TA

SA
PI
GN

O
LI

24
4,
00

€
CO

NT
RA

TT
O

20
14

IX
31

.0
1

01
/0
1/
20

14
20

14
1.
03

.0
1.
03

.0
0

46
8,
08

33
.0
33

,1
5

€
20

13
VI
G

96

IM
PE
GN

O
DI

SP
ES
A
PE
R
PR

O
RO

GA
DI

UN
AN

NO
SE
RV

IZ
IO

DI
RI
CO

VE
RO

CA
NI

RA
ND

AG
IA

CC
AL
AP

PI
AT

IS
UL

TE
RR

IT
O
RI
O
CO

M
.L
E
DA

LS
ER

VI
ZI
O
VE

TE
RI
NA

RI
O

AS
LB

AR
IC

US
TO

DI
A
AL
IM

EN
TA

ZI
O
NE

CU
RE

SA
NI
TA

RI
E.

€
33

.0
33

,1
5

EC
O
NO

M
IA

20
14

IX
22

00
14

.0
1

01
/0
1/
20

14
20

14
1.
03

.0
1.
02

.0
0

44
2,
1

4,
64

€
20

12
IV

91
FO

RN
IT
UR

A
DI

CA
RB

UR
AN

TE
PE
R
GL

IA
UT

O
M
EZ
ZI
IN

DO
TA

ZI
O
NE

AL
LA

PO
LI
ZI
A

M
UN

IC
IP
AL
E.
AF

F.
AL
LA

DI
TT
A
DE

.C
A.

CO
N
DE

TE
RM

IN
A
N.

99
/2
01

2.
€

4,
64

EC
O
NO

M
IA

18
6.
33

3,
1 9

€
66

.4
59

,1
6

€
64

.9
65

,0
0

€
54

.9
09

,0
3

€
€

AV
AN

ZO
VI
NC

O
LA
TO

7.
64

6,
93

€
18

6.
33

3,
19

€

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




